武威职业学院创新创业中心

关于做好 2024 年国家级省级大学生创新训练 计划项目申报及结题验收工作的通知

各部门、二级学院:

根据《教育部高等教育司关于开展 2024 年国家级大学生创新训练计划立项和结题验收工作的通知》《甘肃省教育厅关于做好 2024 年国家级省级大学生创新训练计划项目申报及结题验收工作的通知》《武威职业学院大学生创新创业训练计划项目管理办法(试行)》(武职院发〔2022〕13号)要求,为进一步深化新发展阶段学校创新教育改革,现就做好 2024 年国家级省级大学生创新训练计划项目(以下简称"大创项目")申报及结题验收工作有关事项通知如下。

一、立项事宜

(一)申报内容

本次申报的大创项目包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

1. 创新训练项目: 大学生个人或团队在导师指导下, 自主 完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报 告撰写、成果(学术)交流等工作。

- 2. 创业训练项目: 大学生团队在学校导师指导下, 团队中的每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色, 开展编制商业计划书、可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。
- 3. 创业实践项目:大学生团队在学校导师和企业导师共同指导下,采用前期创新训练项目(或创新性实验)的成果,提出一项有市场前景的创新性产品或者服务,以此为基础开展创业实践活动。

(二)申报要求

- 1. 本年度大创项目负责人及成员必须为2023级学生,每项项目参与学生人数一般为3~5人,大创项目负责人(学生)及指导教师加入相应的钉钉群。对上一年度验收未通过或未参加结题验收的项目,其负责人及团队成员不能参与本次项目申报。
- 2. 本年度获得国家级省级立项的大创项目组成员必须参加创新创业教育微专业学习,修读8-10学分,成绩合格可获得学校创新创业教育微专业结业证书。
- 3. 每名教师只能指导1项大创项目,申报项目需配备1-2名 指导教师,未尽到指导义务导致项目无法正常结项的教师2年内 不得指导大创项目。

- 4. 申报项目选题要求思路新颖,目标明确,有切实可行的研究方案及技术路线,避免项目超大、过难,项目经费预算合理。
- 5. 此次大创项目我校名额为15项,其中5项面向近三年新进教师。
 - 6. 所有大创项目须参加第十届中国国际大学生创新大赛。

(三)申报程序

- 1. 申报和报送材料:各指导教师指导项目负责人(学生)于6月25日下午6点前将纸质版(大创项目申报书一式4份:1份实名,3份匿名,A4双面打印装订)和电子版材料(大创项目申报书、答辩PPT)报送至双创中心,逾期将不予受理。
- 2. 项目评审:为提高项目质量,学校将组织专家对申报的大创项目进行答辩评审,答辩时间另行通知。根据评审结果公布立项项目,分配大创项目线上填报账号,与立项团队签订大创项目任务书。



二、结题验收事宜

(一) 结题范围

2023年立项及2022年延期未结项的国家级省级大创项目。

(二) 结题验收要求

根据大创项目的立项级别及不同类型,具体参照《武威职业学院大学生创新创业训练计划项目管理办法(试行)》(武职院发〔2022〕13号)(附件5)。

(三) 结项程序

- 1. 报送材料:各指导教师指导项目负责人(学生)于6月 28日下午6点前将项目结题报告、成果应用或转让证明、大赛 获奖证书、申报专利、发表论文、经费使用情况等佐证材料纸 质版(一式三份、A4双面打印装订)和电子版材料(大创项目 申报书、答辩PPT)报送至双创中心,逾期将不予受理。
- 2. 答辩评审: 学校将组织专家对结项的大创项目进行答辩评审, 答辩时间另行通知, 根据评审结果公布结项项目。

三、联系人

联系人: 司 玲 电 话: 15214132240

四、附件

- 1. 大学生创业训练项目申请书
- 2. 大学生创业实践项目申请书
- 3. 大学生创新训练项目申请书
- 4. 大学生创新创业训练计划项目结题报告书
- 5. 《武威职业学院大学生创新创业训练计划项目管理办法(试

行)》(武职院发[2022]13号)

6. 2024年甘肃省大学生创新创业训练计划项目拟结项项目汇总表

